РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2019                                    № 23                              ст.Кутейниковская

	Об утверждении отчета о реализации  муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

   В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год согласно приложения.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Е.И. Кругленко.

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения
А.П. Щука
Постановление вносит:

Начальник сектора
экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения
от 14.03.2019 №23
Отчет о реализации

муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения

«Развитие культуры» за 2018 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год

Муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.10.2013 № 71 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в местном бюджете на 2018 год предусмотрено 8280,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 8270,4 тыс. рублей или 99,9 %.

Муниципальная программа включает в себя следующую подпрограмму:
Подпрограмма 1 – «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении». Исполнители данной программы - МУК СДК «Кутейниковский».
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2018 год предусмотрено 8280,3 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью – 8280,3 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2018 фактическое освоение средств составило 8270,4 тыс. рублей или 99,9%.

В рамках плана реализации Подпрограммы 1 запланировано выполнение 6 основных мероприятий.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год установлено исполнение всех основных мероприятий.

В целях сохранения культурного и исторического наследия Кутейниковского сельского поселения, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, обеспечения условий эффективного развития системы дополнительного образования детей в сфере культуры, развития культурно-досуговой деятельности, в рамках реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» в 2018 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- обеспечивается сохранение и использование объектов исторического и культурного наследия;

- сохраняются лучшие традиции самодеятельного творчества;

- увеличивается количество культурно-досуговых мероприятий;

- стимулируется культурное разнообразие, создаются условия для диалога и взаимодействия культур;

- реализуется творческий потенциал населения;

- проводятся мероприятия, посвящённые значимым событиям общественно-политической, культурной жизни Кутейниковского сельского поселения, Зимовниковского района, Ростовской области, Российской Федерации.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий
Достижение результатов в 2018 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.
Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении».
Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 4 основных мероприятий, из которых в полном объеме реализовано 3 основных мероприятия, не в полном объеме реализовано 1 основное мероприятие.

По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты.

1.1.Охрана и сохранение объектов культурного наследия.
В рамках реализации данного мероприятия отремонтировано 4 памятника войнам ВОВ (х.Харьковский, х.Иловайский, х.Петровский, х.Новолодин).
1.4.  Развитие культурно-досуговой деятельности.

Основное назначение учреждений культуры - создание условий для удовлетворения растущих духовно-культурных потребностей и формирование мотивов поведения, что требует значительных организационно-педагогических усилий.
Обеспечено повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в рамках реализации указа Президента Российской Федерации.
В 2018 году МУК СДК «Кутейниковский» муниципальное задание выполнено в полном объеме:

1. Услуга «Организация и проведение мероприятий».
1) Качество муниципальной услуги характеризуется следующими показателями:
- значение показателя «динамика количества мероприятий» при плане 1,0% в 2018 году составил – 1,0%, задание выполнено на 100%;
- значение показателя «динамика количества участников»  при плане 1,0% в 2018 году составил – 1,0%, задание выполнено на 100%.
2) Объем услуги характеризуется количеством проведенных мероприятий, при плане 583 ед. в 2018 году составил – 583 ед., задание выполнено на 100%.

2. Плановый объем на оказание вышеуказанных услуг в стоимостных показателях на 2018 год составил  3516969,67 руб., фактически составил 3516969,67 руб. Муниципальное задание выполнено в полном объеме.
В 2018 году сотрудниками МУК СДК «Кутейниковский» было проведено 23 мероприятия (концерты, фестивали, смотры, конкурсы, народные гуляния).
В 2018 году представители МУК СДК «Кутейниковский» участвовали во многих фестивалях, смотрах и конкурсах. Наиболее крупные мероприятия:

- IX межрегиональный фестиваль фольклорных коллективов и мастеров традиционных ремёсел «Раз в крещенский вечерок…» г.Ейск (Народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона» - диплом лауреата);

- Межрегиональный фестиваль традиционной казачьей культуры «На красную горку» (Студия сольного пения «Соло»- диплом);

- Областной отборочный этап фольклорного конкурса «Казачий круг» г. Новочеркасск (Народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона» - Диплом);
- Региональный этап всероссийского конкурса фототворчества «Сила традиций – народы Российской Федерации» г. Ростов-на-Дону (диплом лауреата 1 степени);

- Областной фестиваль казачьей песни «Песни Тихого Дона!» г.Сальск (Народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона»);

- Областной отборочный этап фольклорного конкурса «Казачий круг» ст. Кутейниковская (Коллективы МУК СДК «Кутейниковский» и СДК «Харьковский» - Дипломы);

- Областной фестиваль казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Тихого!» ст. Старочеркасская (Народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона» - благодарность);

- Заключительный концерт областного отборочного этапа фольклорного конкурса «Казачий круг» г. Новочеркасск (образцовый ансамбль казачьей песни «Донские лазорики», народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона»  - диплом).

Так же представители МУК СДК «Кутейниковский» и СДК «Харьковский» приняли участие в 20-ти районных конкурсах, фестивалях, концертах, где занимали, в основном, призовые места.
3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Основным фактором, позитивно повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является выделение средств областного бюджета на реализацию мероприятий:

- в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия (значительные средства на капитальный ремонт памятников ВОВ);
- в сфере культурно-досуговой деятельности (повышение заработной платы работникам культуры).
4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
План расходов на реализацию муниципальной программы на 2018 год составил 8 280,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 5 106,2 тыс. рублей;

местный бюджет – 3 174,1 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе в 2018 году составило 8 270,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 5 096,9 тыс. рублей;

местный бюджет – 3 173,5 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2018 год
Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются достижением двух показателей:
доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности – 100%;

общее количество посещений  культурно-досуговых учреждений на 1 000 человек населения – 10,5 чел.

В рамках реализации подпрограммы 1 «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении» предусмотрено 2 показателя, из них достигнуты плановые значения 2 показателей:
увеличение количества посещений концертных мероприятий - 103%
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий – 6,4 %.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2018 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.
6. Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2018 году
Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:
значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 1.2. равно 1,0;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равно 1,7;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.2. равно 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,2 (приложение№3).

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.
Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых значений приведены в приложении № 3.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.

В 2018 году из 3 основных мероприятий муниципальной программы в полном объёме реализовано 3. Таким образом, степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий (приложение №1).
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

В 2018 году степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (3/3).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:

8270,4 тыс. рублей/8280,3 тыс. рублей = 1,0.
Произведенные в 2018 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.

Муниципальное задание, доведенные в 2018 году в рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы, выполнено в полном объеме, в соответствии с целями и задачами муниципальной программы.
3.3. Эффективность использования средств бюджета Кутейниковского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных средств.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:

1,0/1,0 = 1,0 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом является высоким.
7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы
С 1 января 2019 года вступила в действие новая муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры и спорта», которая разработана на период до 2030 года и утверждена Постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 17.12.2018 №137 «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры и спорта».

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения
А.П. Щука

Приложение №1

к отчету о реализации

муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Развитие культуры»

за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1
Развитие культуры  в Кутейниковском сельском поселении
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	8280,3
	8270,4
	экономия по торгам

	МУК СДК «Кутейниковский»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Охрана и сохранение объектов культурного наследия
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Август 2018
	01.01.2018
	Июль 2018
	4763,3
	4753,4
	экономия по торгам

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1 Охрана и сохранение объектов культурного наследия
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Август 2018
	01.01.2018
	Июль 2018
	4763,3
	4753,4
	экономия по торгам

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1

	Х

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2
Развитие культурно-

досуговой деятельности
	МУК СДК «Кутейниковский»
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	3517,0
	3517,0

	1.2.1
	Мероприятие 1.2.1 Развитие культурно-досуговой деятельности
	МУК СДК «Кутейниковский»
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	3482,0
	3482,0

	1.2.2
	Мероприятие 1.2.2  Развитие казачьего народного творчества
	МУК СДК «Кутейниковский»
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	35,0
	35,0

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.2.1

	Х

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.2.2

	Х

Приложение №2
к отчету о реализации

муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Развитие культуры»

за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

     об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа    «Развитие культуры»
	Всего
	8280,3
	8280,3
	8270,4

	местный бюджет
	3174,1
	3174,1
	3173,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	5106,2
	5106,2
	5096,9

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	5106,2
	5106,2
	5096,9

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. Развитие культуры  в Кутейниковском сельском поселении
	Всего
	8280,3
	8280,3
	8270,4

	местный бюджет
	3174,1
	3174,1
	3173,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	5106,2
	5106,2
	5096,9

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	5106,2
	5106,2
	5096,9

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1. Охрана и сохранение объектов культурного наследия

	Всего
	4763,3
	4763,3
	4753,4

	местный бюджет
	384,7
	384,7
	384,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	4378,6
	4378,6
	4369,3

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	4378,6
	4378,6
	4369,3

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2. Развитие материально-технической базы сферы культуры

	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3. Развитие библиотечного дела
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4. Развитие культурно-

досуговой деятельности
	Всего
	3517,0
	3517,0
	3517,0

	местный бюджет
	2789,4
	2789,4
	2789,4

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	727,6
	727,6
	727,6

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	727,6
	727,6
	727,6

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение №3
к отчету о реализации

муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Развитие культуры»

за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.1
	Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности
	процентов
	100
	100
	100

	1.2.
	Общее количество посещений культурно-досуговых учреждений на 1 000 человек населения
	человек
	14,3
	14,3
	14,3

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении»

	2.1
	Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	процентов
	113,0
	100,0
	101,7

	2.2
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	30,0
	100,0
	100,0